
254 V Berlíně uychází od 14. čert;na fi907] n,ou! tjileník

německé kultur y,,M orgen,oo

zaloŽen! a vydávanf Wernerenl Sornbartcrn, Riclrardelrl Strausserrr, JiÍlttt

Brandeienr. Ricltardenr Nlutherern a Hugent von Hofmannsthal' PrvnÍ čÍslo pŤi-

rríršl mimo jiné cennou sLať Karla Sche||Iera, Meunier u poměr k umdnJ. SpisovateJ'

ktery sám kctysi napsal monografii o belgickém rnalíÍi a sochaŤi, soudÍ dnes pozn)ě.

něně o vlastní unrělecké lrodnotě }Íeunierově: dokazuje u něho lredos|atek vlastní

geniálné a objektivné naivnosti, iclt.ovou rcťlr:ktivnost, epigonskotr drultoňadost.
pr"náoa. odtarntud: ,,Za nejvznešenější znak p vodnílro nadánÍ musl bjiti ozna.

čeno, stojlli individuum pod tlakem vnitÍní nutnosti. Talent a jt'ště vÍce genius

nedají se nrysliti bez egoismu velkého stylu. Neboť uplatniti sebe sarnélro jest nej.

vyšŠi zákon pravého unrělce. Jen nejsilnější cit svélro já lnriže soustŤediti síly jeho

ttuše. T'ato scbevědomá vrile, která nenrťrže jinak jednati, než jcdnati musí, clry-

běla Meunierovi. Nikde v jeho životě není patrnf bod, I(de by nutnÝ vášnivy své.

ráz se otiskl v postavy lr obrazu svértttr. A poněvaclž jeho umění tílrr scliázela pravá

prlvodnost, nedovedlo sc také pŤičleniti k žil'Ó tradici' Neboť jen samostatnosti doby

jsou rnezi sebotr spojeny svazkem duclra časovélro. NÍeunierovo umění pokollŠPlo

se vždy pÍimknouti se někam, a nenlolrlo piece nikde dob1rti si místa v umÓlccké

r,j,vojové ideji devatenáctélro stoletÍ. Čelro rnťrŽe dokázati dobr:Í rozum, dokázalo

uiay. o'z.to se nejcennějšÍch vzorrl, opovrlrovalo lacinÝnl uspěclrerrt a toužilo jctl

po prvnírrr cíli; alc pi.r.'sto zristalo minlo \'IastnÍ školu. IVInohif umělec náležÍ ke kon.

venci ,  aniž o tom vl  a aniž toho c l rce.  Pozdější době jest pak jasno, jak stojí ko

sv;im r,rstevnlk nr v pevnérn poměru pi.ibtrzensliém' A jiní uDlělci zase snaží se

priraaiti se všemi silarrri, a zr1stávají vžcly jcn resrrmujÍcínri, jsou počÍtáni v llmě.

ieclrfch clějinách jen jako spoluběžci. K nirn pa1Ťil NÍeunier do svÓho padesátého

roku. Jde idc prár'ě o věci, jež nemohou by'ti clrtčny. Když l\Ieunier patŤÍ Zpět na

tuto dobu, neudělal zajisté nikdy nic špatného, ale také nikdy něco vpravdě trnrě-

l e cké l ro .Bo jova l spo l uvevšechumě leck f chb i t v á ch ;a l eby l t ovŽdy j e r r vně jškov  
,

p r i n c i p , o ' ' o 1 z . . s n a Ž i l . K d y b y b y l v t Ó c l o b ě z e r r r Ť e l , b y l o b y j e l r o j t n é n o t l n o s
iot.,a lmenováno. Z prvních plastickjclr poku-s vribec nic se nezaclrovalo, a ob-

razy 1iou pŤík1ady těžkokrevné, vážné rrralby gt'nrové, ilustrace pochmurn;7clr so.

eiáínyctr themat, ltteré jsorr tu jen pro piedrrrět. Illa]ba nenÍ lrikdy nevkusná, jsou

v ní patrny vážnÓ studiurn a dobré vzory: jenŽe nenÍ to,  p i 'esně vzato, vťrbec žádná

rnalba. I ,átka a podánÍ, pňedmět a tec lrn ika jsou neustá le cos i  dvojí l to.

M e u n i e r o v a m a l b a , k t e r á s e o b č a s p o z v e d á k j i s t é v e l i k o s t i k r c s b y ' s | , a l a s c
skulpturálrrotr, -stala se školskou, ani krásnou ani dekorativnou a bez nejrnenšiho

nutného citu prostorného' 1!Ía11Ě jest odvislf otl motivu, i tam ještě' kde se později

pozvedá s nrotivy pňccl rrlohutn1y'rni sillruetami <lrilní země. Proti soclraii nrluvÍ pal<,

žtl staré obrazové rrrotivy linii za linií pÍeložit clo plastiky relieťové, neboť tÍtn jest

dokázáno, Že ani taut, ani zde nestalo ie vnitÍní eltetické prožitl popudeul tvorby.

Mnohjrri kritikťrm irnponuje, že Meunier ,,změ'nil jen nrateriál.., v ostat,nÍrn zrlstal

všat věrny svojí i r le j i .  totá , , ien. .  jest  co-*i  o1tronlného' Jest docela něrnecké. Podle

toho rrrohl Beethoven svojc sonáty ,,Jen.. zinstrumentovat, aby stvoril synrfonie.

Scheffler vykládá pak odvislost l\{eunierovu od DauIniera a Millel,a, bez niclrž by
jeho dlla vrlbec a naprosto byla nemožna v každé formě. Daumiera a Milleta ne-
pÍekonává v ničem, z stává za nimi. ,,Jest méně žákenr urněleckfch myšlenek tě.
mito Francouzi ztělesněn;icb' jako spíšc rozšiňovatelenr jejictr látkovfclr okrsk '
Pňihlédne.li se pňesněji' nalezne se tento nedostatek osobnosti i v jednotlivostech.
híeunier mohl se namáhati, jak ehtěl, mohl pŤesně věděti, jakélro drulru odhmotnění
musil se svojí látkou provésti Millet, aby ji esteticky zuŠleclrtil; pňi provedenl pÍc-
r'ažovala mu pak pŤece stále genrová idea ívárnj názor zÍskanf z druhé ruky.
}Iillet maloval svoje sedláky a jejich hroudtt zcela bezprostŤedně, v jelro umění
v]ádne v podstatném naivnl cit; Nleunier miloval však v první Íadě ideu, kterorr
zÍ'ckal z uměnÍ druh:/ch, a neviděl vlastni vfraznf život svfch modehl temperamen.
tetn' nfbrž zbarven1y' tou[o ideou. U něIro bylo tedy vlce reflexe neŽ bezprost,ied.
nost i .  A tento ncdostatek zniči| l l ru objckt i r 'nou naivnost,  bez nÍž nemohou vznikat i
trr'alá díla unrělccká...

Rozkošn! Iist
čtrnáctidenik' vydává od začátku tohoto roku náš vzácrr ' spolupracovnlk,
p. Charles Morice, L, Actionhurnaine'; jest nejen jclro nakladatelerrr a redaktorenr, n1ibrž
i vylučnjrn skoro pisatelem; většina čl-sel od první Ďárlky do posledni jest z jelro péra.
List nenl ovšem objenrnf: čÍslo má čtyňi stránky velikého formátu. VpÍedu jest,
vždy z l!Íoricova péra časová báseĎ plná gracie a vtipu, balada villonská; následuje
pak článek kulturně.psychologickj neb sociologickÝ' recense literárnÍ nebo vftvarné,
povÍdky a črty prÓzou, znanenité aťorismy z deníku autorova, básně }Íoricovy.
Několik čísel pÍineslo bohatou anketu o poměru mezi uměním a mravností, vyvo.
lanou vyrokem Rodinov1y'm, že žádné umělecké dílo, pokutl jesí opravdu umělecké,
ten(, nem že byti po poj rnu svém nemravné _ názor, kter1y' sctltÍ i většina umělcr1,
básnÍk a kritikt)' kteňí se častnili ankety v ,,L'Action humaine... Pana Clrarlesa
Morice těšilo by' kdyby rnezi jeho abonenty byli i Češi, a žádal nine, abych o listrr
promluvi!' a možno.li, doporučil jej svérnu čtenáÍstvu; činim to tÍmto s nejlepšínr
svědomltn. List není drah : roční pí'edplatné 10 frankri budiŽ zasláno pŤímo reclak-
torovi:  Par is ,  41, Avenue de Cl ichv.

K šedesátlln nar ozeniná,m L iebernxannoa qÍnx

;iĚinesl ,,Morgen.. vc tlvou čísleclr Ťadu pÍIspěvktl ocl pÍednlclr něrrreokjclr i ci.
zlclr untělcri, básntkr1, kritikťr - pÍíspěvky, o niclrž by se dal napsat celf článeli.
PoněvadŽ k tomu nernám místa, p i 'ek ládám jen ukázkou s lova Dehmelova:, ,Podi-
vuju se v dÍlech Liebermannov clr a miltrju v niclr vždy bdělou, nikdy zasněnou
čistou zbožnost pfed pŤírodou. Více neŽ všechen jeho pohyblivj ost'rovtip dává tato
klidem boltatá citová síla jeho obrazrlm velikf rys: tato zbožnost, která jest rlplně
pr.osta duchové opovážlivosti, jeŽ vynášÍ zpozari světelného zrcadla života ze tmy
Ještě nějakou tak zvanou bytost. Taková opováŽlivosí mrlŽe bfti obrovitá, mr1že



2i6 zdánlivě vyst,ilrovati prazáklari věcí, niriže b1,].ti vzncšená a povznášeti nás s sebou t
Rentbrandt.  Nikdy však ncdá ni i rn toho, čÍln byl  Rembrandt nadto ješLě okňÍdlen'
a co se nesc vladai,sky nad kaŽclou olrr'azovou plochou Licbcrtnannovott: čistou ra.
dosl  ze skutečt ho žíuota.

,,P r o p agan da r eakci oná,Ť skj ch m,yšlenek

pravycl t  Francouzt i ,  j iž chce v ton[o l is tě (V. směrec}r) provác lět  p.  F.  x.  Šalda,. .
tali obráti] sc pry Morausk kraj proti poslednínr nl;/m Glossám referujlcím o boji
ploti rousscaLlov.slténlrt rontantismu a o hnutí novotr'adičnÍnr a novoklasickérlt
v nt ladé l i tcratui .c a unlční francouzskéln: c i|uje to ta l r  a lcspoů nedělní, ,Čas.. .
Zasrnál jsem se od srdcc toll-tu ',rcakcionáňství.., jež propaguju ve V. směrech patrnč
tím, že soudínl ,  že v umění nestač,Í pouhá svoboda a potr l i ; i  utěk k pŤIrodě, že jost
tňeba čeltos i  vyŠšílto a l i ladnčjšílro: zákona, tradice, nretody. RcakcionáŤství _ jaké
vt ipné, pohodlné a kulaté s lovol  Ž ir .ot  jest  j iž takovf,  že se sk ládá z a l tc i  a reakci  _
a každ z nás,  c l r tčj neclr těj ,  na něco rcaguje.  Nčkdy se to konstatuje prostě a samo-
zŤejmě' j indy chytrác l i1f . r t l ferent p i ivěsí k tomu poťorrch]ou koncovku _ a js i
reakcionáŤenr '  . Iak to a lcspoĎ dckretují kaprá lové pokrokovost i ,  oni  jedině pokro-
koví, ktcŤí vcdorr pokrolrovost jako firrnu a štítl Cítím-ii a cLínr-li ltouzlo slavn1l.clr
kul1ur ulnčleckyclr a onlazujicí sílu jejich tradice, stykám se v tom s mnoh1i,ttt
psychologem ncjmodernějšího rázu a sntčjtr se rnělkfm, lokálkáňskfm l)ošklebk l}r
, ,Nloravskél io kraje. . :  jsern v ncj lepší společnost i .  DŤívc, než jsem vzal  do rukou
,,Čas.., čctl jserrr v tydenlku ,,L{orgcn.. č|áttek Wernera Sombarta, ýVien, Článek
není nic neŽ jedna jediná hymna Vídni '  je jí staré kultuŤe a trac l ic i  _ ano té feudální,
zpátcčnické, nepokroliové \'ldni - a posnrěclr všem rozrrnáisk1l'm a pokrokov1,im
Nčmcrirn z Ťíšc, l r tc i '1 její l lo nt i l rké}ro srnys lnélro kouz]a necítí.  , ,Kc lyby konečně
j iŽ byla 1toznána cr:]á duto.st  tc| ,o tnodly , ,pol i roku.. ,  pňed nějŽ nás kapita i isrr t
nutí k le l iat!  Zatírtr  co bychorn nrr) l i  vyznat Se vší pludkostí: nechcotne se j iž rnodl i | ,
li tvétnrt ,,polrroktt.., ltter;Í nánt dává zanedbár.at naše staré bo}ty. I{terj jcst rriči.
te lctr t  nej lepších l rodnot '  Poněvadž surovou rrt l rou -  naplnčn jen rnyšlenkartr i  r ta
ttŽ i tek -  sá i rá v organick;í '  uťvar jcmného l idství,  Ir tcré nánl  vzrost]o v sta let io l r
a sta ietích.. .  , ,Nc jcn ncděIí,  na nÍž 'ce zotavujcrr-ro Z bÍdy r 'šcdního života. Ne jon
mi lcnkott ,  ktcrá ná lrr  ztčles i tujc r , .šr:c l ro kouzlo to}roto života. Více: Vídeů jest náIrr  _
kar l[ovsky mluvcrro _ rcgulat ivnou ideou kultutní: vídní a vídeĎsk m zpt i isobeur
se or ientujcme, c l tccnte- l i  včdět,  co jest kul tura.  VÍdní se sí líme, jsmc{i  naplněni
hnusem z nroderního ] idského r"ozvoje. . .  l \I i lí  kaprá lové pokrokovost i ,  drazí dobi 'o
dresovanÍ h]ídači rac ional isnuI odpl ivnčte s i :  jaká bohopustá Ťcl!  A pronáší j i
jcdcn z nej lcpšíclr  nčmecl iych l i r r l tur 'níc lr  psychologr i !

KualiJikoaanj kritik
Náhodou vzal  jsenr do rukott  , ,Rozhlct ly. .z 2I.  června a ná lrodou padl  zde rrrťrj

zrak na l i terární rcferá[y,  podepsané J.  R. -  nc i .eknu, že jest to pan Jean Rowalsk i ,
aby mne nezniči l  duclraplnou zbraní notá iské opravy po $ 19 t isk '  zákona. Pan

J' R' reeensuje poslednÍ krrihu pi Svobodové ,,}Íarné lásky..' trousí Jakési vyklady 257
o estétstv l  a scnt inrental i tÓ  a na doklad c i tuje větu:, ,Bez lásky život byl  by nr i
nesnesiteln]Ím a Svět stal by se mi jen strašnou a zoufalou pouŠtí' zalidněnou pouze
strašidly tali děsnjnri ménru pohledu, že, abych jim unikla' vrlrla bych se do
tajernného a klidného domu smrti... To jcst mÚ ,'sentimentalitou nejobgčejnějši
marky,, a rétorickou otázkou táže so pŤedtÍn: ,,I{oliknit na pi' četli jste už slova,
jcž zde jsou na str .  37? (uvedená vÓta) '

Nuže, otázka zasloužl odpovědi. Uvedená věl,a rlelrl uěIou au\orčinou, nÝbrž -

citdtem z italské básně známé lásky Shelleyovy, Emilie Viviani. Věta ta jesI tištěna
v práci pí Svobodové proložengm tiskem jako ostatnÍ citáty buď ze Shelleye (z ''Epi-
psychidionu.. bezprostŤedně predtÍm) nebo z Emi]ie Viviani' z níž nese povldka
pÍ Svobodové i motto' KaŽdému čtenáňi i ''nejobyčejnějšl marky.. jest totiž zŤejmo,
že povldka pí svobodové jest novelistickou variantou proslulé lásky Shelleyovy
a Emi l ie Viv iani;  jest  označena na t i tu lním l istě vys lovně jako , , leg( 'nda s l re l ley.
ovská.., má motta z Emilie Viviani a ze Shelleye, rná scenerií italské kraje' kde se
skutečně odehrá la,  jest  psána v P isc,  ja l r  podotÝká autorka, v téže Piso, kde v k láŠ-
tcĚe sv. Ánny byla vězněna nešťastná italská dÍvka.

A abych se vrát i l  k uvedené větě '  jíŽ se domníval  p '  J .  R. dokázat i  pí Svobodové

,,sentimentalitu nejobyčejnější marky... Gabriel Sarrazin, jeden z nejlepších kritiktl
francouzskjch a sám znamenitf básník' nenalézá dosti slov obdivu pro větu Emilie
Viviani, kterou chce zesměŠriovati p. Rowalski, domnÍvaje se bludně, že tím biJe
do pl Svobodové! Gabrielovi Sarrazinovi jest právě toto nrísto dokladem veliké
básnické sÍly Emilie Viviani a srovnává je pi.ímo s nejextatičtější a nejduchověJŠí'
velikou, klasickou erotickou lyrikou italskou, s Dantem a Petrarcoul

Panu J. R. jest to ,,sentimentalita nejobyčejnější marky... Jak nádherně se
tu chytila zase jednou kritická nepoctivost a nevědon}ost, prázdná hluclrá dttše'

1rro-.tá kaŽdého uměleckého cÍtěnl!
NeztniĎoval bych se vribec o pÍlpadě p. J. R'' kdyby šlo jen o kriteria intelektu

a ta lentu. Vím' kdo jest p.  J .  R ' '  jaké jsou jeho l i terárnl  a duchové kval i ty '  jak nalá
a nepatrná jest jeho kr i t ická soudnost a jeho umělecká intuicc.  Ale jde o cos i  j iného:
o krítickou nepocttuost, o hrubost duše a malost srdce, o záchvat té štvavé passe nebo
touhy po surovém spektáklu, ltteré se občas zdvihají v Čechách, aby jak nákaza
zachvát i ly ňadu l id l  a _ právě nejs labších a nejubožejších (to jest j iž v poj l r lu věc i) .
Vydá se parola' a Ťada literárnÍch ubožákr1 a picŽvykavcri' íada ubohyclr nesoud-
nfch slabocht1 a mravních opic ji opakuje, vykŤikuje, pi'evaŤuje.

Nejde zde naprosto o pi RriŽerru Svobodovou. Paní Svobodová napsala díIa
takové básnické krásy a slly, tak privodn|, ryzí a hluboká (jsou i v ,,Marn1iclr
láskách..) '  že rrtr]Že bft i  k| idna: jejÍ práce budou zbožně čteny čistšími rty generacÍ
lepšÍch' ncž jest našc, až již dávno nikdo nebtrde věclět, že Žili a psali jacísi Rowalští
ct tutt i  quant i .

Jde' opakuju' o ltritickou poctivost, o uroveri veÍejné čestnosti. Jsou pieloženi
do češtiny Flartbertové, Goncourtové, Huysmansové a jiní á jiní, jest zttámo, Že
jsou v nich celé partie pťostč traktátové a tnonograficky studijní - a lidé, kteĚt
l terou t]o ust j ic l t  jntcno -stokrát ntěsíčně, píší o staroŽitn ick1l 'ch rnurniích, o p jčovně
liostyntťi a jinf ubohf tlach. Lepšl kritika ukázala dávno, Žc originalita nezávisí na

17 ]ifi|ií:^,é prcjat!/




